ПЕРМСКИЙ ФИЛИАЛ
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования “Национальный исследовательский университет “Высшая школа экономики”
П Р О Т О К О Л
заседания Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь
	17 мая 2017 г.
	                                   № 8.2.1.7-10/5

Председатель               -         Володина Г.Е.
Ученый секретарь      -         Андрианова Т.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ  члены Ученого совета:
Архипов В.М., Борисов А.А., Викентьева О.Л.,
Гергерт Д.В., Глушакова С.О., Грабарь В.В.,
Дерябин А.И., Емельянов А.М., Загороднова Е.П.,
Зуева Е.Л., Иванов А.П., Матвеев В.А., Оболонская А.В., Пахомова Л.М., Пермякова Т.М., Потапов Д.Б.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:  - список прилагается (приложение 1)

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Об итогах проведения олимпиады НИУ ВШЭ для студентов и выпускников.
2. О стоимости обучения по программам профессиональной переподготовки на местах по договорам об оказании платных образовательных услуг для лиц, поступающих на факультет профессиональной переподготовки в 2017 году.
3. О системе скидок, предоставляемых поступающим на образовательные программы высшего образования – программы магистратуры
НИУ ВШЭ – Пермь на места по договорам об оказании платных  образовательных услуг, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц в 2017 году.
4. О стратегических направлениях привлечения  иностранных студентов в НИУ ВШЭ – Пермь на 2017-2019 г. г.
1. СЛУШАЛИ: Оболонскую А.В. заместителя  директора НИУ ВШЭ – Пермь об итогах проведения олимпиады НИУ ВШЭ для студентов и выпускников в
2017 году (приложение 2).
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Гергерт Д.В., Пермякова Т.М., Шадрина Е.В., Зуева Е.Л.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
1.1. Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:  Оболонскую А.В. заместителя директора НИУ ВШЭ – Пермь о стоимости обучения по программам профессиональной переподготовки на местах по договорам об оказании платных образовательных услуг для лиц, поступающих на факультет профессиональной переподготовки в 2017 году (приложение 3).
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
2.1. Утвердить стоимость обучения по программам профессиональной переподготовки на местах по договорам об оказании платных образовательных услуг для лиц, поступающих на факультет профессиональной переподготовки в 2017 году.

3. СЛУШАЛИ: Гергерта Д.В., доцента, и.о. декана факультета экономики, менеджмента и бизнес-информатики НИУ ВШЭ-Пермь о системе скидок, предоставляемых поступающим на образовательные программы высшего образования – программы магистратуры НИУ ВШЭ – Пермь на места по договорам об оказании платных  образовательных услуг, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц в 2017 году.
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
3.1. В соответствии с п. 15 Положения о предоставлении скидок по оплате обучения поступающим в НИУ ВШЭ – Пермь и студентам, обучающимся в
НИУ ВШЭ – Пермь на местах по договорам об оказании  платных образовательных услуг, утвержденным ученым советом НИУ ВШЭ – Пермь (протокол от 23.06.2016 г. № 8.2.1.7 – 10/9) и введенным в действие приказом НИУ ВШЭ – Пермь от 23.06.2016 № 8.2.6.2-10/2306-01 (с изменениями от 15.09.2016 № 8.2.6.2-10/1509-04, на основании решения ученого совета НИУ ВШЭ – Пермь (выписка из протокола от 15.09.2016 № 8.2.1.7-10/11)) (далее – Положение) скидка в размере 25% предоставляется поступающим на образовательные программы высшего образования – программы магистратуры НИУ ВШЭ – Пермь на места по договорам об оказании платных образовательных услуг, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц (далее – поступающим), не зачисленным на места в рамках контрольных цифр приема граждан на обучение за счет субсидии из федерального бюджета на выполнение государственного задания (далее – бюджетные места) и не зачисленным на места по квотам целевого приема на обучение, набравшим проходной балл на бюджетные места или недобравшим по результатам вступительных испытаний от 0,1 до 10 баллов (включительно) до проходного балла на бюджетные места по соответствующей образовательной программе и успешно прошедших вступительные испытания на соответствующей образовательной программе на места по договорам об оказании платных образовательных услуг. Проходным баллом на бюджетные места считать минимальное значение конкурсных баллов, зачисленного на бюджетное место.
3.2. Скидка предоставляется на весь период обучения.
3.3. Порядок предоставления скидок для поступающих установлен в
разделе 1 Положения.
3.4. Порядок и основания лишения скидок для поступающих установлен в
разделах 1, 2  Положения.

4. СЛУШАЛИ: Шадрину Е.В., советника директора НИУ ВШЭ-Пермь о стратегических направлениях привлечения  иностранных студентов в НИУ ВШЭ – Пермь на 2017-2019 г.г. (приложение 4).
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Глушакова С.О., Емельянов А.М.,
Загороднова Е.П., Матвеев В.А., Пермякова Т.М.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
4.1. Принять информацию к сведению.

Председатель								Г.Е. Володина

Ученый секретарь								Т.А. Андрианова

                                                                                                          Приложение  1
к протоколу заседания УС
НИУ ВШЭ – Пермь от 17.05.2017  № 8.2.1.7-10/5

Список присутствующих
1. Авраменко И.А., руководитель департамента иностранных языков;
1. Анферова Е.А., начальник ОСО;
1. Гордеев Ю.М.,  и. о. зав. кафедрой физвоспитания;
1. Деньгина Е.Д, специалист по УМР ООПА;
1. Кимерлинг А.С.,  и. о. зав. кафедрой гуманитарных дисциплин;
1. Колос И.Р., начальник ОДТ;
1. Окулова Е.Э., начальник ПФО;
1. Паршаков П.А., н.с. МЛЭНА;
1. Чунарева С.Ф.,  начальник УМО;
1. Широких К.И., декан ФДП;
1. Шадрина Е.В., советник директора.

[bookmark: _GoBack]